¹ Roder. Sanc. Palent. episc. hist. Hisp. p. 4. c. 40. — ² Ægid. card. Viterb. in Paul. II. Vit. Ms. Augustin. biblioth. — ³ Plat. in Paul. II. — ⁴ Ext. apud Plat. ib.

¹ Lab. 1. p. 176 et 184. l. Privil. Rom. Eccl. to. II. p. 351. et Ms. Vallic. sig. lit. D. num. 12. p. 214. Ext. etiam in Bull. in Paul. II. Const. 3.

sint nisi a Romano Pontifice, præterquam in mortis articulo constituti. Et insuper omne quod acceperint, et aliud tantundem reddere teneantur ». Addit imperia, ut singuli præsides et iudices in suscipiendo magistratu sacramento ad id se astringant, vetuitque minora etiam munera auro divendi, vel pretio condonari crimina, aut multas pro criminibus irrogatas in privatos usus averti, cui sanctioni adscripta est hæc temporis nota : « Dat. Romæ apud S. Marcum anno incarnationis Dominicæ MCDLXI, XV kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno n ». Ex quo errorem, qui in consignando tempore apud Bullarium typis eusum irrepsit, corrigendum constat. Hæc porro sanctio, cum ad continendos in officio provinciarum præsides Pontificiosque administratos, tum ad servandas incorruptas leges maximi referret, a Sixto VI postea confirmata est ¹.

24. Consulturus etiam publicæ quieti Paulus gravissimas penas in eos constituit, qui susceptis privatis odiis excitataque rixa ad ulciscendam acceptam injuriam non illos modo, qui ipsos læserant, verum eorum quoque parentes, et alios sanguine, affinitate, amicitia vel officiis conjunctos persequerentur, faciebant coitiones, conducebant sicarios, complebant armatis domos, firmabant aggeribus, obsepiebant defixis palis, propugnaculis munitabant, exinde ad vulnera inferenda et perpetrandas caedes erumpebant, turbasque in Urbe miscabant. Ad quæ coercenda mala hoc Pontifex decretum edidit ² : « Hæc irrefragabili, matura et perpetuo valitura Constitutione statuimus et ordinamus, ut quicumque deinceps baro aut domicellus, vel civis Romanus, vel quævis alia Ecclesiastica sæcularisque persona, cujuscumque conditionis et qualitatis existat, quacumque etiam atroci injuria læcessita pro sua vel amici aut propinqui injuria vindicanda patrem, aut filium, fratrem, aut propinquum, vel alias amicum, vel domesticum offendentis vulnerare, mutilare, occidere, vel quocumque modo realiter vel personaliter offendere præsumpserit, aut talia fieri fecerit vel mandaverit, similiter qui in Urbe Roma vel in ejus districtu, occasione rixæ vel brigæ, domum communire, armatos receptare, aut tenere, vel adherentes, et complices, ac fautores brigæ arcessere, seu quancumque conventionem, congregationem et collectam hominum ad ultionem injuria invocare, excitare, invitare, vel receptare præsumpserit per se vel alium, crimen læsæ majestatis incurrat, et tanquam læsæ majestatis, rebellionis ac seditionis in Urbe concitata reus censeatur, et habeatur, ac veluti talis a competentibus iudicibus severissime puniatur. Eccle-

siastici vero talia perpetrantes ab omni dignitate, honore, ordine, officio et beneficio sint ipso jure privati, et perpetuæ custodiæ mancipentur, etc. ». Statutum præterea, ut domus illorum, qui se in hujusmodi ultionis expetenda cupidinem elterri sivistent, vel quæ a coitionum auctoribus completae armatis aut propugnaculis communitæ fuissent, solo æquarentur : cui Diplomati addita est hæc temporis nota : « Dat. Romæ apud S. Marcum anno, etc. MCDLXI, X kal. Octobris, Pontificatus nostri anno in ». Hanc sanctionem posteriores Romani Pontifices non modo ratam firmamque esse, verum in aliis quoque locis Romanæ Ecclesiæ obnoxiiis servari jusserunt.

25. *Dominici Brixinensis et Roderici Sanctii libri Apologetici pro statu Ecclesiastico.* — Hoc anno conscripsit librum apologeticum pro Ecclesiastico imperio Dominicus episcopus Brixinensis ¹ hæc auctori rescripsit : « Accepi Apologeticum tuum Ecclesiastici status ». Et infra : « Legi librum, non correcturus, ut petis, sed laudaturus vigiliis tuas : sunt enim perquam necessariæ, et ad calumnias nostras quam bene appositæ. Transierunt jam quidam in affectum cordis, cogitaverunt et locuti sunt nequitiam, iniquitatem in excelso locuti sunt : posuerunt in cælum os suum, et lingua eorum transivit in terra ; quos tu doctissime, potenter refellis, ita moderans tamen tuam defensionem, ut criminantes convineas ; peccatis nihilominus sacerdotum, si qua sunt, non blandiaris ».

Quo etiam argumento ad obstruenda maledicorum ora, qui adversus Ecclesiasticum dominum Wicleffi errores pluribus fucis pigmentisque coloratos fundebant, nonnullos libros composuit Rodericus Sanctius episcopus Palentinus a Paulo Hadrianæ moli præfectus, quos ejusdem Pontificis nomine edidit, quosque ipse his verbis recenset ² : « Edidi primo librum magni voluminis dictum defensorium status Ecclesiastici contra querulos annulos et detractores prælatorum et clericorum, divisum in decem tractatus. Item librum de pauperlate Christi et Apostolorum, et an Christus et Apostoli mendicarent, et quo sensu dici potest eos mendicasse : ibi denique deducitur prælatos et clericos modernos non deviare a vita Apostolica, licet obtineant propria, possessiones et præbendas distinctas : et quanquam segregatim in domibus propriis habitent, nihilominus eos vitam communem a sanctis Patribus institutam ducere censendos fore », enumeratis aliis libris addit : « Item librum super commento Bullæ depositionis regis Bohemiæ per sanctissimum dominum Paulum II publicatæ ».

26. *Georgium Podiebratium hæresis fautorem*

¹ Lat. in Bull. in SIXTO IV. Const. — ² Lib. IV. Ep. CXLV. Extat in Bull. in Paul. II. Const. 4.

¹ Papien. Ep. CLXVII. — ² Rou. San. Inst. Hisp. p. 4.

regno exauctorat Pontifex. — Fuisse porro hoc anno Georgium Podiebratium haereseos damnatum, regiaque exutum dignitate, tradit Naucleus¹ illorum temporum scriptor hisce verbis : « Anno Domini mcdlxvi, Paulus Pontifex maximus Georgium Poggiebratium Bohemia regem consistorio publico de haeresi damnat, dignitate et regno per sententiam privat ». Eadem de Georgio hoc anno damnato Michovias², Cromerus³ ac Dubravius⁴ referunt. Pronuntiata est labente Decembri ea sententia, ut ex Pontificiis litteris⁵ suo loco afferendis, tum ex Jacobo cardinale Papiensi⁶ constat : et licet Pontifex latam sententiam, vigesima tertia Decembris, Papiensis vigesima quinta, testentur, haud tamen dissentiant, cum distinctis diebus, nimirum in senatu cardinalium, primo, quod designat Paulus, deinde interjecto biduo in Vaticana Basilica publice pronuntiata⁷ sit : qua in re adhibitam summam consilii maturitatem, ac tentata primum omnia, ut Georgius ab haereseos pertinacia revocaretur, demumque urgente necessitate, cum Apostolica abusus benignitate Catholicos opprimeret ac religionem everteret, decretoriam sententiam Paulus in eum dixit, ut ostendit idem Papiensis⁸ : « Ministerium », inquit in litteris ad Berlinum Andriensem episcopum, « justitiae operati sumus, justitiae admiscuimus clementiam, nulla solemnitas, nullus ordo, nulla expectatio est praetermissa : rite peracta sunt omnia, in quadriennium a die citati rei productum iudicium est : non negligentia ulla nostra, sed certo semper consilio, ter flagitante Caesare conversionemque ejus spondente, semel autem principibus quos memoravi, (nempe quos affinitate sibi devinxerat), id ipsum petentibus, cursum damnationis suspendimus majori semper gratificatione, quam spe : ea vero lege continuo est promissa suspensio, si interim ille fidelibus pacatis nihil noceret, indulgentia nostra abusus contumaciter est, non quietem agens, non iis etiam parens, quos propter institutum erat iudicium : per has moras sic eos nequiter habuit, sic dure afflixit, ut

graves ad nos perferrentur querelae, et facilitatis nostrae aliquando nos peniteret : pertulimus tamen patienter omnia, ac licet decepti in ea lenitate duravimus, ne aliquando in mali regis iudicio aut praecipites, aut immisericordes existimari possemus ».

27. Recenset idem auctor in Commentariis ut Friderico imperatore pollicente Pontifici sua opera Georgium in sinum Ecclesiae adductum iri, si iudiciarius ordo in eum ceptus a Pio II intermitteretur, Georgius non modo non resipuerit, sed Catholicos acrius insectatus fuerit, adortus primum Hynconem non ignobilem toparcham Bohemum, magnanimum Catholici dogmatis assertorem, adhibita criminum fictorum calumnia, ac pluribus occupatis locis intra Zarastes oppidi moenia compulsus obsidione cinxit. Percussus terrore discriminis Hynco, omniumque praesidiis nudatus, capta noctu per stationes fuga, Romam ad opem implorandam perfugit, Georgii nefaria facinora exposuit, adduxitque Pontificem, ut ad ferendam oppressae in Hyncone religioni opem Fridericum imperatorem urgeret, atque anathema iis, qui in Zarastes obsidione perstarent, incenteret. His animadversis, Georgius, cum intelligeret proceres Catholicos clientela Apostolica legi, ad colorandum facinus, indicto ordinum conventu dedit operam, ut litterae communi omnium nomine darentur Pontifici, quasi Hynco non religionis, sed criminum causa regiam in se iram concitasset : paluit vero mox plures Catholicorum chirographos iis litteris appositos, adulteratos esse, ac Pontifex solvi primum obsidionem, ac postea in iudicio in Hynconem rem agi iussit : tum Rudolphum episcopum Laventinum misit ad Caesarem, qui de sedandis Bohemicis turbis, restituendaque religione ageret (1).

28. Sprevit Georgius Pontificia monita, ac Zarasten ad deditionem compulit. Quo vulgato rerum exitu, Laventinus episcopus Germanos principes adire iussus est, de gestis in Bohemia, Georgii contumacia, pessundataque religione conqueri, non posse Pontificem tantum discrimen fidei dissimulare, instaurandum ceptum a Pio antecessore suo iudiciorum ordinem,

¹ Nacl. vol. 2. gen. 49. — ² Michov. l. iv. hist. Pol. c. 68. — ³ Crom. l. xxvi. — ⁴ Dubr. l. xxx. — ⁵ Paul. l. i. Ep. c. xxxiii. — ⁶ Papien. Comm. l. vi. — ⁷ Id. Ep. cclxxxii. — ⁸ Id. ead. Ep.

(1) Quid actum sit Romae in causa Podiebratii Bohemiae regis nemo melius edocere nos potest, ac Podiebratius ipse rex in ea querela de Romano Pontifice, quam in Epistola modum scripsit, deditque ad Matthiam Hungariae regem, legiturque in Spielegio Dacherio to. iii, pag. 830, etc. Die 11 Augusti anni mcdlxvi, Paulus papa regis illius causam cognoscendam commisit cardinalibus Nacano S. Angeli, et Spoletano, qui virum illum, resecto regni nominis titulo, intra semestre ad respondendum de crimine haeresis iudicium vocarunt. Sed integro semestri nondum evoluto, Paulus, die *Vid. Decembris*, lata Constitutione, Bohemos omnes ab obsequio Podiebratii liberos pronuntiavit exemisse, omni regni jure excoisidisse illum declarans. Id vero aeco sollicitate se praestitum Pontifex admonuit, quod metueret, ne longior mora executioni sententiae obsisteret. Haec Podiebratius, quae tamen omnia antea gesta sunt, quam ea acciderint, quae annalista hic ex cardinali Papiensi narrat, nam litteras hasce, non quidem anno mcdlxviii, ut Dacherius censuit, sed potius hoc anno mcdlxvi, Julio mense scriptas fuisse ad A. mcdlxviii, 9, demonstrabo. Tota igitur causae hujus historia ita digerenda est. Anno mcdlxv, die 11 Augusti, iudices in causa Podiebratii assignati sunt a Pontifice cardinales tres, qui regi diem dixerunt intra semestre, quo termino nondum elapso, eodem anno, sacramenti religione Bohemi exsoluti sunt a Pontifice die viii Decembris ejusdem anni. Succedenti anno, presenti tempe, Pontifex litteris suis id. Januarii datis, porrectas a Podiebratio preces reject, haeresim, violatam in detentione violenta Phantini Pontificii legati jus gentium, et Ecclesiasticae in iuris religionem exprobrans, quae omnia ex iisdem litteris Podiebratii discimus. Ita res extracta est usque ad Julium mensem anni ejusdem, quo Podiebratius Matthiam regem sequestrem pacis interposuit. Sed nec iis exoratus Pontifex, tandem anno eodem Decembri mense, haeresis reum Podiebratium palam denunciavit.

orare ne justam causam desererent, nec se Christianos esse obliviscerentur. Respondisse ad hæc, ut par erat, Germanos refert Papiensis: « Una omnium in respondendo fuit oratio, scire præsulem quid sui esset officii, facturos se quod Catholicos deceat; non posse autem quoad Georgium Ecclesia hæreticam judicaverit, quin a fœderibus ejus per fidem interpositam commerciiisque discederent ». Accessisse ad eam Germanorum vocem etiam alia judicii incitamenta, narrat idem auctor, nimirum Bohemos proceres Catholicos, Hynconis casu percussos exilium sibi imminens avertere constituisse; cum maxime a Georgio quotidianis injuriis labefactaretur regnum; adulterinis etiam numismatibus publica commerciorum fides confunderetur. Arcissimum itaque illi sanxere fœdus, mutuam præsidium armorum sibi invicem polliciti, reque vulgata amicos in Georgium concitarunt: urere Pontificem, ut intentatum hæretico principi judicium absolveret, cum ultores sceleris adessent, ac similiter conspirarunt in hæreticum regem Wratislavienses, quos ille antea fatigarat bello. Publico itaque decreto constituta est Georgio dies, ut ad dicendam causam adesset, Laventinusque episcopus jussus parare auxilia, fœderatorum animos confirmare, et sacrum bellum in Georgium indicere, si arma Catholicis intulisset.

29. At Georgius criminatus Pontificem nimium adversariis credidisse nimiumque injuste decernere, delectu militum habito, in Wratislaviensem agrum duci subito jussit, oppidumque sub ipsa civitate opportuno loco situm invadere, cum illi propulsati fuere: « Perlato statim », inquit cardinalis Papiensis¹, « Wratislaviam nuntio, in concionem Laventinus ascendit, fortique oratione populum animans, ac victoriam spondens, accensis projectisque solemnibus more cereis, in hostes anathema omnes pronuntiat, et crucem proponit; decem millia enim pugnatorum cum triduo illo signata a sacerdotibus essent, re ab Georgianis per exploratores cognita, subito obsidionem relinquunt, vertuntur in fugam, nec ante consistunt quam sese in tutum receperint ». Injussu suo tentatam oppugnationem finxit Georgius; mox tamen Henricum Plavensensem Catholicum toparcham universa ditione uno impetu spoliavit, sui que terrore plures minoris auctoritatis nobiles Catholicos ab inito fœdere divulsit; reliqui tamen ei summa vi resistere constituerunt. Interim Georgius consilia agitavit de occupando Pilzicensi oppido, quod Pragæ propinquum, rebusque pro fide orthodoxa in Hussitas gestis celebre erat, ac prodicione primum illud tentavit opprimere, indeque misso exercitu oppugnavit; sed magno suorum detrimento repulsus a cæpto

destitit, de qua injuria apud Apostol. Sedem conquærentes Pilzincenses Pontifex ob Christi propugnata causam meritis eos laudibus exultit, juvit auro, ac vexillo, quo in pugna uterentur, præteritæ virtutis futuræque religionis habente insignia donavit, egitque cum proceribus, ut in societatem fœderis admitterentur. Deinde a fœderatis Catholicis, collaudante nuntio Apostolico, Sdenco Sterembergensi belli sacri in hæreticum dux delectus, rogatusque Pontifex, ut sententia Georgium percelleret: interruptus tamen judiciorum ordo rogatu imperatoris Friderici, qui oratores a Georgio acceperat, ut interpretes concordiæ foret, extractusque frustra in tertium mensem sententiæ dies, eludente interim spem datam Georgio, et ad Catholicos obruendos intento. Cum igitur nulla ratione ad officium reduci posset Georgius, severitatem in eum adhibere constituit Pontifex. Servatum in eo judicio ordinem ita describit Papiensis:

30. « Inter hæc jam appetebat dicta judicio dies, instructaque per delegatos cardinales ad sententiam erant omnia, nec Georgius ad dicendam causam usquam apparebat. Itaque vocatis in senatum Patribus, Commentariisque actorum perlectis, dato etiam ad disquirendum spatio, tandem una omnium oratione perjurus, sacrilegus hæreticusque, constante de iis criminibus non cognitione tantum, sed fama convincitur, utque auctoritas major decernendis esset, ex quaque natione omnique antistitum ordine, qui Romæ tunc erant, doctores divinæ legis et Pontificiæ adesse in Concilium jubentur, qui rogati sigillatim sententiam in idem cum patribus judicium convenere. Angebat una modo Pontificem cura et Patrum nonnullos, quod ultor tanti decreti certus non apparebat, fiebatque propterea, ut quo magis appropinquaret exitus, difficultas hæc impensius assurgeret. De Cæsare, quod ad omnia esset præposterus, nulla spes habebatur. Polonorum utique Hungarorumque reges, quod domesticis laborarent, minus eo tempore idonei videbantur; procerum quoque regni non satis ad tantam contentionem robur existimabatur: longinquo tempore erat operosam oppugnationem, et diuturni temporis non suscepturos; jacere autem sententiam, illum regnare, verbis contendi a nobis, ab illo armis, cum detrimenti, tum vero ludibrii rem judicabant. Horum vero ita fluctuantes animos unius Joannis cardinalis Portuensis incitatio confirmavit, qui magni consilii vir, hæresumque semper oppugnator acerrimus, ubi in re tam necessaria non satis explicari sententias vidit: Quid, inquit, metimur humanis judiciis omnia? an non relinquenda magnis in rebus Deo sunt aliqua? Si non aderit Cæsar, non Polonus, non Hungarus, spondeo, aderit de excelso sancto Deus, et caput impium conteret:

¹ Papien. Comm. I. VI. Ep. CCLXXXII.

nos justa nostri muneris impleamus, reliqua ille actutum perficiet. Ad quam vocem, quod magna hominis erat auctoritas, erectis omnium mentibus, dies natalis Christi, ab illo quintus, pronuntianda damnationi edicitur. Quo die, peracto sacro solemnī, Pontifex in magna hominum frequentia marmoreum suggestum ascendens, quod ante summum altare in Basilica Petri ad dexteram est, ex Diplomate sententiam recitavit, regnoque male olim deterius inde parlo Bohemum privavit¹. Spectabat sceptrum Bohemicum dotali jure ad Casimirum² regem Poloniae, quem adeo legatus Pontificius Rudolphus episcopus Laventinus erat adhortatus ut illud sibi vendicaret, pollicebaturque ipsi, ut refert Cromerus³, non solum subsidium Pontificium, verum et Silesiam Luzatiamque ultro illi se dedituras, cum primum arma adversus Hussitas cepisset, aut aliquem e filiis cum exercitu mitteret: verum Casimirus justis precibus non assensit, seque Georgii, ipsius amicitiam exam-bientis, fraudibus postea irretiri passus est.

31. *Polonos inter et Cruciferos instituta pax.* — Hoc anno decima nona Octobris conciliata est pax⁴ ejusdem nuntii Apostolici opera inter Polonos et cruciferos equites, finisque saevissimo bello Pruthenico, quo Casimirus rex et Ludovicus Ordinis magister annis quatuordecim contenderant, impositus. Hujusmodi autem pacis

beneficio amplificatum est Polonicum imperium: quippe Pomerania, Chelmensis et Michaloviensis provincia recuperata cum illo coaduerunt: tum etiam Culmensis Ecclesia, quae ducentis jam annis ab Ecclesia Polonica divulsa Rigensi paruerat, ad jus imperiumque Gnesuensis metropolis revocata. Adjectae etiam aliae leges, ut refert accuratius Cromerus, quae ad regis Poloniae dignitatem spectabant. Laudat idem auctor Rudolphi legati Apostolici integritatem, qui magna constantia amplissima a rege oblata pacis confectae occasione munera respue-rit, regique tantummodo senatoris dignitatem admiserit. Praenuntiatus is felix exitus ipsi fuerat a Veronica religiosa femina dum Vratislavia in Prussiam iter ornabat, animatusque ad subeundos impigre labores: ostensum namque sanctimoniali per caelestem speciem fuerat, Rudolphum coram divini Numinis solio stantem confregisse gladium utraque ex parte acutum: quo significabatur finem ab ipso bello Prussico impositum iri. Missi sunt a Casimiro rege ad Paulum II papam oratores, ut pacem Apostolica auctoritate muniendam curarent, tum ejusdem Rudolphi operam integritatemque commendarent, tum ob eximia virtutum ornamenta cardinalitia purpura decorandum exposcerent. Et vero Prussica pax ea lege a Pontifice confirmata sit, ut Casimirus tuendam religionem, haeresimque Hussiticam excindendam adversus Georgium Podiebratium susciperet, proximo anno dicetur.

¹ Ext. sententia in arch. molis Badr. — ² Mich. l. IV. c. 62. — ³ Crom. l. XXVI. — ⁴ Id. ib. Alex. Guaguin. in Casimir. IV et alii.

PAULI II ANNUS 3. — CHRISTI 1467.

1. *Decreta Pontificia adversus Georgium et Hussitas.* — Recurrente Cœnæ Dominicæ die anni a virgineo partu millesimi quadringentesimi sexagesimi septimi, Indictione quintadecima, Paulus II cum solemnī more hæreticos anathemate percelleret, latam superiori anno in Georgium Podiebratium Bohemiæ tyrannum sententiam confirmavit¹, promulgatis hisce anathematismis:

¹ Lib. 1. de cur. p. 205.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Excommunicamus, maledicimus, et anathematizamus perdilionis alumnus Georgium alias Jersicum de Constat et Pogiebrat regni Bohemiæ occupatorem, olim illius regem nominatum, contra quem multorum Catholicorum principum, et aliorum nobilium, ac fidelium populorum, et regni ejusdem crebris denuntiationibus, et querelis merito admittendis et justis requisiti et interpellati processum jamdudum per felicis recordationis Pium papam II, præde-

cessorem nostrum contra ipsum Georgium super damnato crimine hæresis, atque aliis detestandis per eum perpetratis excessibus inchoatum judiciario ordine prosequendo, tandem exigente justitia et justo judicio, non valentes amplius absque gravi divinæ majestatis offensa et animarum earundem periculo excessus tam gravissimos sub dissimulatione inultos præferre, ipsum Georgium de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, et quamplurimum archiepiscoporum, episcoporum aliorumque divini et humani juris interpretum et magistrorum, hæreticum, pertinacem, hæreticorum fautorem, damnatarum hæresum defensorem, perjurum atque sacrilegum fuisse et esse pronuntiavimus et sententialiter declaravimus.

2. « Item excommunicamus et anathematizamus omnes et singulos ipsi Georgio hæretico adherentes, assistentes, obsequentes, faventes, aut sibi consilium, auxilium vel favorem clam vel palam, directe vel indirecte præbentes, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, præ eminentiæ vel nobilitatis fuerint, et qui secum commercium habent ad præsens vel habebunt quomodolibet in futurum, etc. Dat. Romæ apud S. Marcum anno MCLXVII, VII kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno III ».

3. Accensæ jam ante Georgii tyrannide et impietate belli faeces maximum in universa Bohemia incendium, Catholicis ad mutuam præsidium pro excutiendo nefariæ servitutis iugo animatis, excitarunt¹, quo eo diutius regnum illud conflagravit, cum pari sententiarum consensione Catholicis non conspirarent, atque alii ad Polonum, alii ad Hungarum, alii ad imperatorem spectarent², alii etiam Georgii fucis mendaciisque subornati ipsi adhererent; plures etiam ambigerent, num ex Apostolico decreto in Georgium edito anno superiori præstita illi fidei et obsequii religione soluti essent: ad quos de rei gestæ veritate edocendos hoc anno Paulus promulgavit Diploma³, in quo exposuit, ut vocatis in Concilium cardinalibus aliisque viris doctrinæ laude præstantissimis, re diligentissime excussa consensuque unanimi, Georgius ab jure regni depulsus fuisset decretoria sententia ob hæresis et perjurii crimina, quorum cognitio ad Apostolicam Sedem spectabat, atque ad omne dubium ex hominum mentibus depellendum pronuntiavit, regiæ Bohemicæ clientes a quovis jurejurando Georgio delato liberos esse, neque ullam criminis vel infamiæ maculam illius imperio repudialo suscepuros.